ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం ప్రాంతీయ వార్తలు

తేదీ: 26.07.2024 సమయం: 18.10 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ధరణి సమస్యల పరిష్కారానికి మరింత లోతుగా అధ్యయనం చేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులకు సూచించారు.
- 2. సాగునీటి ప్రాజెక్టుల కమీషన్ల కోసమే గత బిఆర్ఎస్ ప్రభుత్వం సాగునీటి రంగాన్ని పూర్తిగా విచ్చిన్నం చేశారని నీటి పారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి ఆరోపించారు.
- 3. రానున్న 90 రోజుల్లో 30 పేల ప్రభుత్వ ఉద్యోగాలను భర్తీ చేస్తామని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి స్పష్టం చేశారు.
- 4. యాదాద్రీ థర్మల్ పవర్ స్టేషన్ స్టేజ్ 1 లోని రెండు యూనిట్లు ఈ అక్టోబర్ నాటికి, స్టేజ్ 2 లోని రెండు యూనిట్లు 2025 మార్చి నాటికి పూర్తి చేస్తామని భారత హెవీ ఎలక్ట్రికల్ లిమిటెడ్ BHEL ప్రకటించింది.

ಧರಣಿ

ధరణి సమస్యల పరిష్కారానికి మరింత లోతుగా అధ్యయనం చేయాలని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి అధికారులకు సూచించా రు. ధరణి పై ముఖ్యమంత్రి సచివాలయంలో ఈరోజు సమీకించారు. ధరణి సమస్యలకు శాశ్వత పరిష్కారం దిశగా చర్యలు చేపట్టాలన్నా రు. సవరణలపై కొత్త సమస్యలు తలెత్తకుండా జాగ్రత్తలు తీసుకోవాలని, సవరణలపై ప్రజాభిప్రాయం పరిగణనలోకి తీసుకోవాలని ఆయన అధికారులను ఆదేశించారు. అఖిలపక్ష సమాపేశం నిర్వహించి అభిప్రాయాలు తీసుకోవాల్సిన అవసరం ఉందని ముఖ్యమంత్రి తెలిపారు. పిఎస్

IRRIGATION:

సాగునీటి ప్రాజెక్టుల కమీషన్ల కోసమే గత బిఆర్ఎస్ ప్రభుత్వం, నాటి ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖరరావు, అతని అనుచరులు సాగునీటి రంగాన్ని పూర్తిగా నాశనం చేశారని నీటి పారుదల శాఖ మంత్రి ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి ఆరోపించారు. అన్నారం, సుందిళ్ల, మేడిగడ్డ ప్రాజెక్టుల గేట్లను NDSA సూచనల మేరకు తెరిచి రెండు రోజుల్లో ఎల్లంపల్లి నుండి మధ్య మాసేరుకు నీటిని ఎత్తిపోస్తామని చెప్పారు. ఈ విషయంలో ప్రభుత్వం NDSA ఆదేశాలను మాత్రమే అనుసరిస్తుందని స్పష్టం చేశారు. ఉత్తమ్ కుమార్ రెడ్డి ఈరోజు మీడియాతో మాట్లాడుతూ... గత బిఆర్ఎస్ ప్రభుత్వం కమీషన్ల కోసమే ప్రాణహిత, చేపేళ్ల ప్రాజెక్టులను నిలిపిపేసి ప్రమాణాలు పాటించకుండా తిరిగి కాళేశ్వరం ప్రాజెక్టును చేపట్టిందన్నారు. కాగ్ నిపేదిక ప్రకారం ప్రాజెక్ట్ వ్యయం 38 పేల కోట్ల రూపాయల నుండి 1.47 లక్షల కోట్ల రూపాయల వరకు పెరిగిందని మంత్రి అన్నారు.

MSL

VACANCIES:

రానున్న 90 రోజుల్లో 30 పేల ప్రభుత్వ ఉద్యోగాలను భర్తీ చేస్తామని ముఖ్యమంత్రి రేవం రెడ్డి స్పష్టం చేశారు. రంగారెడ్డి జిల్లా, వట్టినాగులపల్లిలో ఈరోజు జరిగిన ఫైర్ మెస్ పాసింగ్ అవుట్ పరేడ్ కార్యక్రమంలో రేవంత్ రెడ్డి పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా ఆయన మాట్లాడుతూ.... నిరుద్యోగమే ప్రధాన లక్ష్యంగా ప్రత్యేక తెలంగాణ రాష్ట్రం ఆవిర్భవించిందన్నారు. కాంగ్రెస్ ప్రభుత్వం అధికారంలోకి వచ్చిన 90 రోజుల్లోనే 31 పేల మందికి ఉద్యోగ నియామక పత్రాలు ఇవ్వడం జరిగిందన్నారు. తమ ప్రభుత్వం విద్యకి, వ్యవసాయానికి అధిక ప్రాధాన్యత కర్పించడానికే 2024-25 బడ్జెట్ ను రూపొందించడం జరిగిందని, ఉద్యోగులందరికి ప్రతి సెలా ఒకటవ తేదిన పేతనాలు జమ చేయడం జరుగుతుందని ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి పేర్కొన్నారు.

PN

కోమటి రెడ్డి పెంకటరెడ్డి

చివరి దశలో ఉన్న నల్గొండ నూతన ప్రభుత్వ వైద్య కళాశాల భవనాన్ని ఆగస్టు చివరినాటికి పూర్తి చేసి ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డితో ప్రారంభించనున్నట్లు రాష్ట్ర రోడ్డు, భవనాల శాఖ మంత్రి కోమటిరెడ్డి పెంకటరెడ్డి తెలిపారు. నిర్మాణంలో ఉన్న ప్రభుత్వ వైద్య కళాశాల పనులను జిల్లా కలెక్టర్ సి. నారాయణ రెడ్డితో కలిసి మంత్రి పరిశీలించారు. అనంతరం మీడియాతో మాట్లాడుతూ... భవన నిర్మాణ పనులను పూర్తి చేసి వైద్య కళాశాలను విద్యార్థులకు అందుబాటులోకి తీసుకురానట్లు తెలిపారు. రాష్ట్రంలోనే నల్గొండ ప్రభుత్వ వైద్య కళాశాలను ఉత్తమ వైద్య కళాశాలగా, మోడల్ వైద్య కళాశాలగా తీర్చిదిద్దేందుకు కృపి చేస్తామన్నారు. పిటిసి, నల్లగొండ

DELEGATION:

బిఆర్ఎస్ ఎమ్మెల్యేలు, ఎంఎర్సీల ప్రతినిధుల బృందం బిఆర్ఎస్ కార్యనిర్పాహాక అధ్యక్షుడు, మాజీ మంత్రి తారక రామారావుతో కలిసి రెండు రోజుల కాళేశ్వరం లిఫ్ట్ ఇరిగేషన్ ప్రాజెక్ట్ పర్యటనలో భాగంగా ఈరోజు కన్నెపల్లి పంప్ హౌజ్ ను సందర్భించారు. ఈ సందర్భంగా తారక రామారావు మాట్లాడుతూ... ఆగస్ట్ 2 నాటికి ప్రభుత్వం రైతులకు నీటిని వదలకపోతే 50 పేల మంది రైతులతో కలిసి నిరసన తెలుపుతామన్నారు. రైతులు, ప్రజల సంజేమాన్ని ప్రభుత్వం నిర్లక్యం చేస్తోందని, పెంటనే వారికి న్యాయం చేయాలని స్పష్టం చేశారు.

PTC

JUPALLY

బడ్జెట్పై అనుచిత వ్యాఖ్యలు చేసిన మాజీ ముఖ్యమంత్రి చంద్రశేఖర్ రావుపై పర్యాటక శాఖ మంత్రి జూపల్లి కృష్ణారావు ఆగ్రహం వ్యక్తం చేశారు. శుక్రవారం గాంధీ భవన్ లో ఈ రోజు మీడియాతో మాట్లాడుతూ... అసెంబ్లీ , పార్లమెంట్ ఎన్నికల్లో ప్రజలు తిరస్కరిస్తేనే అధికారం కోల్పోయారని, పార్లమెంట్ ఎన్నికల్లో ఒక్క స్థానం కూడా గెలవలేకపోయారని విమర్శించారు. అధికారంలో ఉన్నప్పుడు సచివాలయానికి రాలేదని , ప్రతిపక్ష నాయకుడిగా ఉన్నప్పటికీ ఆరు నెలలు అసెంబ్లీ సమావేశాలకు హాజరు కాలేదని విమర్శించారు. వాస్తవ ఆదాయ

పరిస్థితులకు అనుగుణంగా గత బీఆర్ఎస్ ప్రభుత్వం ఎప్పుడు బడ్జెట్ ను ప్రపేశపెట్టలేదని , ఆదాయం, ఖర్చు ఎక్కువ చూపించి ప్రజలను మోసం చేసిందని విమర్శించారు. వ్యవసాయ రంగం అభివృద్ధి, రైతుల సంజేమాన్ని దృష్టిలో ఉంచుకుని బడ్జెట్లో కేటాయింపులు జరిపామని మంత్రి జూపల్లి పేర్కొన్నారు.

PΝ

KARGIL:

రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ఈరోజు కార్గిల్ విజయ్ దివస్ ను ఘనంగా జరుపుకుంటున్నారు. సైనిక అధికారులు సికింద్రాబాద్ తెలంగాణ, ఆంధ్ర సబ్ ఏరియా హెడ్ క్వార్టర్స్ లో వీరుల సైనిక స్మారకం వద్ద అమర వీరులకు పుష్పగుచ్చం ఉంచి నివాళులు అర్పించారు. మిలటరీ బ్యాండ్ తో కార్యక్రమం కన్నుల పండగగా సాగింది. మేజర్ జనరల్ రాకేష్ మనోచా, జనరల్ ఆఫీసర్ కమాండింగ్, అధికారులు, తదితరులు ఈ కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. అలాగే రాష్ట్ర వ్యాప్తంగా ర్యాలీలు, పలు కార్యక్రమాలు జరిగాయి. ప్రజలు అమరవీరులకు నివాళులర్పించారు.

PN

BHEL:

యాదాద్రీ థర్మల్ పవర్ స్టేషన్ స్టేజ్ 1 లోని రెండు యూనిట్లు అక్టోబర్ 2024 నాటికి, స్టేజ్ 2 లోని రెండు యూనిట్లు 2025 మార్చి నాటికి పూర్తి చేసేందుకు కసరత్తు చేస్తున్నా మని భారత హెవీ ఎలక్ట్రికల్ లిమిటెడ్ BHEL ఛైర్మన్, మేసేజింగ్ డైరెక్టర్ సదాశివ మూర్తి ప్రకటించారు. ఈరోజు సదాశివ మూర్తి, పవర్ డైరెక్టర్ తేజేందర్ గుప్తా, ఎగ్టిక్యూటివ్ డైరెక్టర్ లతో కలిసి హైదరాబాద్ విద్యుత్ సౌదా ఎనర్జీ విభాగ కార్యదర్శి రోనాల్డ్ రోస్ తో చర్చలు జరిపారు. భద్రాద్రి థర్మల్ పవర్ స్టేషన్ లో పూర్తి కావలసిన పనులు, రాబోయే ప్రాజెక్టుల గురించి విస్తారంగా చర్చించారు.

PN

INCOME TAX COMMISSIONER:

తప్పుడు క్లైమ్ లు నమోదు చేసి ఆదాయపన్ను మినహాయింపులు పొందాలనుకుంటే భవిష్యత్ లో చిక్కులు తప్పవని ఆదాయపన్ను హైదరాబాద్ రేంజ్ - 5 అడిషనల్ కమిషనర్ P. సుమిత హెచ్చరించారు. మహబూబ్ నగర్ జిల్లా కేంద్రంలోని SVS మెడికల్ కళాశాలలో ఆదాయపన్ను శాఖ ఏర్పాటు చేసిన అవగాహన కార్యక్రమానికి సుమిత హాజరయ్యారు. ఆదాయపు పన్ను చెల్లింపు , మినహాయింపు మార్గాలు , జత చేయాల్సిన ధ్రువపత్రాల్లో...అవకతవకలకు పాల్పడితే విధించే జరిమానాలు తదితర అంశాలపై సుమిత అవగాహన కల్పించారు.

STRINGER, MBNR

BADRARI SP:

భద్రాద్రి కొత్తగూడెం జిల్లాను గంజాయి రహిత జిల్లాగా చేసేందుకు పోలీస్ శాఖతో పాటు జిల్లా ప్రజలు కూడా సమాచారం అందిస్తూ భాద్యతగా వ్యవహారించాలని పోలీస్ సూపరింటెండెంట్ రోహిత్ రాజు ఐపిఎస్ తెలిపారు. జిల్లాలో గంజాయిని నివారించడానికి ప్రత్యేకంగా బృందాలను ఏర్పాటు చేయడం జరిగిందని.. నిషేధిత గంజాయి రవాణా , విక్రయం, వినియోగాలకు సంబంధించి 8712682133, 8712682135 నెంబర్లకు సమాచారం అందించాలని.. సమాచారం అందించిన వారి వివరాలను గోప్యంగా ఉంచుతామని జిల్లా ఎస్పీ చెప్పారు.

PTC, BADRADRI

PDPL JOINT COLLECTOR:

మహిళలు తమ ఆరోగ్యం పట్ల ప్రత్యేక శ్రద్ద కనబర్చాలని పెద్దపల్లి జిల్లా స్థానిక సంస్థల అదనపు కలెక్టర్ జే.అరుణ శ్రీ అన్నారు. పెద్దపల్లి జిల్లా ఎన్టిపిసి పెర్మనెంట్ టౌన్షిప్ లో మహిళ సాధికారత కార్యక్రమంలో భాగంగా మహిళ , యువకుల ఆరోగ్య సమస్యలపై ఏర్పాటు చేసిన అవగాహన కార్యక్రమంలో పాల్గొన్నారు. ఈ సందర్భంగా అదనపు కలెక్టర్ అరుణశ్రీ మాట్లాడుతూ... మహిళలు ఎదుర్కొంటున్న ఆరోగ్య సమస్యలు , గర్భిణీలు, గర్భస్థ క్యాన్సర్ ఇతర ఆరోగ్య సమస్యలను వివరించారు.

PTC, PDPL

న్యాయ విజ్ఞాన సదస్సు

జిల్లా న్యాయ సేవాధికార సంస్థ ఆధ్వర్యంలో జనగామ జిల్లా, పాలకుర్తి మండలం బమ్మెరలో రేపు అగ్రి లీగల్ ఎయిడ్ పై న్యాయ విజ్ఞాన సదస్సు నిర్వహిస్తున్నట్లు జనగామ జిల్లా జడ్జి రవీంద్ర శర్మ ఈరోజు తెలిపారు. రేపు ఉదయం 10:30 గంటలకు ప్రారంభమయ్యే ఈ సదస్సులో వ్యవసాయానికి సంబంధించి , ధరణి సమస్యలపై రైతులకు న్యాయ సలహాలు ఇవ్వడం జరుగుతుందని పేర్కొన్నారు. ఈ కార్యక్రమానికి జిల్లా న్యాయమూర్తులతో పాటు నల్సార్ యూనివర్సిటీ పైస్ ఛాన్సలర్ ప్రొఫెసర్ శ్రీకృష్ణదేవరావు , తదితరులు పాల్గొననున్నారు.

PTC, JANGAON

SPORTS ATHARITY:

క్రీడలకు బడ్జెట్ లో కేటాయింపు చేసినందుకు గాను ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డికి స్పోర్ట్స్ అథారిటీ శివసేన రెడ్డి కృతజ్ఞతలు తెలిపారు. ఈరోజు ఎర్బీ స్టేడియంలో ముఖ్యమంత్రి చిత్రపటానికి క్రీడాకారులు పాలాభిషేకం చేశారు. ఈ సందర్భంగా బడ్జెట్లో క్రీడల రంగానికి అత్యున్నత ప్రాధాన్యత లభించిందని శివసేనారెడ్డి అన్నారు. క్రీడా చరిత్రలోనే ఇంత పెద్ద బడ్జెట్ను కేటాయించిన ఘనత రేవంత్ రెడ్డి ప్రభుత్వానికి దక్కుతుందని శివసేనారెడ్డి చెప్పారు. PTC, HYD

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS EVENING BULLETIN DATED 26th JULY, 2024 SDP:BSR. PAGE NO: 01.

VACANCIES:

Chief Minister Revanth Reddy announced that the State Government will fill 30,000 government vacancies within next 90 days. Addressing firemen's passing out parade at Vattinagulapally in Rangareddy district today, Chief Minister emphasized that unemployment was a key reason for the demand for a separate statehood for Telangana. He noted Congress government issued appointment

letters to 31,000 individuals within 90 days of coming to power in the State. He said that the State Government has prioritized education and agriculture in the 2024- 25 budget and ensures that employees are paid their salaries on the first of every month.

08 PN

DELEGATION:

A delegation of BRS MLAs and MLCs, led by Working President and former Minister K Taraka Rama Rao visited the Kannepalli Pump House today as part of their two-day visit to the Kaleswaram Lift Irrigation Project (KLIP). Speaking to the media after visiting Kaleswaram Project, Taraka Rama Rao announced that if the government does not start pumping of water by August 2, the party will lead a protest with 50,000 farmers and start the pump houses. He demanded the Government focus on the welfare of farmers and the people. He called for immediate action to benefit farmers and criticized the government's negligence. The delegation inspected the entire project at the field level. He criticized the Congress government for not fulfilling the aspirations of the youth involved in Telangana struggle. He called for the immediate operation of the Kannepalli pump house to benefit farmers. 11 PTC

KARGIL:

Kargil Vijay Diwas was celebrated with fervor across the State. Under the aegis of Headquarters Telangana & Andhra Sub Area at Veerula Sainik Smarak in Secunderabad Rich tributes were paid to the martyrs. As part of the nationwide celebration, a Wreath Laying Ceremony was also organised at Veerula Sainik Smarak. The occasion was a spectacular event with the presence of Military Band and all the Officers and Soldiers paid homage to the martyrs. A Wreath was laid by Major General Rakesh Manocha, SM, VSM, General Officer Commanding, HQ Telangana & Andhra Sub Area. Several programmes including rallies and tributes paid were held across the State on the occasion.

O9 28

PN

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS EVENING BULLETIN DATED 26th JULY, 2024 SDP:BSR. PAGE NO: 02.

I & B:

Union Information and Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw has said that under the leadership of Prime Minister Narendra Modi, India is becoming self-reliant in the defence sector. He said, around 70 per cent of its requirements for defence is manufactured in the country. Talking to media in New Delhi, Vaishnaw said, the country is exporting the defense equipments to 80 countries and it has exported defence equipments worth about 25 thousand crore rupees. He said, in

the last ten years, government has brought various reforms in the defence sector of India. Vaishnaw also paid tribute to the martyrs on the occasion of Kargil Diwas. 08 NSD

BHEL:

Bharat Heavy Electricals Limited (BHEL) Chairman and Managing Director (CMD) Sadashive Murthy announced that the Yadadri Thermal Power Station (YTPS) is on track to commission two units of Stage-I by October 2024 and three units of StageII by March 2025. Sadashive Murthy, along with Director (Power) Tajinder Gupta and Executive Director (PSSR), met with D. Ronald Rose, Secretary Energy Department at Vidyut Soudha in Hyderabad today. They discussed the ongoing projects of TGGENCO and reviewed the progress of the remaining works at the Bhadradri Thermal Power Station (BTPS). They also discussed the construction of Flue Gas Desulfurization (FGD) Systems at BTPS and Kothagudem Thermal Power Station (KTPS) - VII Stage.

09 45 P N

HARISH:

Senior BRS MLA T <u>Harish Rao</u> criticized the Congress government for delaying promised <u>farmer loan waiver</u>, creating fresh problems for farming community. He said government's failure to initiate the loan waiver process promptly has resulted in additional financial burdens for <u>farmers</u>. He said due to delayed start of the process of loan waiver, farmers are now facing fresh problems as the bankers are asking them to pay the interest for the seven months before waiving the loan. The former Minister said farmers are now worried about having to take new loans to pay the interest on the delayed loan waiver. He demanded that the government respond immediately and issue clear instructions.

X

T & U: 53

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD
REGIONAL NEWS EVENING BULLETIN DATED 26th JULY, 2024
SDP:BSR. PAGE NO: 03.

IRRIGATION:

State Irrigation Minister, Uttam Kumar Reddy today alleged that previous BRS government and the then Chief Minister Chandrasekhar Rao and his associates have completely ruined the irrigation sector only for commissions from the irrigation projects. He said the gates of Annaram, Sundilla, and Medigadda projects will be kept opened as per the NDSA advice and water will be lifted from Yellampally to Mid-Manair in a couple of days. He made it clear that State government will follow only NDSA directions in this matter. Addressing the media

in Hyderabad, Uttam Kumar Reddy said the previous BRS government stopped Pranahita Chevella project only for commissions and taken up Kaleswaram afresh without scientific basis. Quoting the CAG report, the minister said the project cost had been escalated to 1.47 lakh crore rupees from the mere 38 thousand crore rupees. The minister alleged that the BRS is trying to divert the attention of people. He said the National Dam Safety Authority has given clear instructions that water should not be retained.

MSL

NITI AAYOG:

Prime Minister Narendra Modi will chair General Council Meeting of NITI Aayog in New Delhi tomorrow. The central focus of the meeting will be on making India a developed nation. The Governing Council meeting will discuss the Approach Paper for the Vision Document on Viksit Bharat @2047. The meeting aims to foster participative governance and collaboration between the Centre and State Governments, enhancing the quality of life for both rural and urban populations by strengthening the delivery mechanisms of government interventions. The meeting will also see detailed deliberations on the role of States in achieving the goal of Viksit Bharat @2047, according to an official statement issued today. India is on track to become the world's third-largest economy with GDP crossing \$5 trillion and aspirations to reach a \$30 trillion economy by 2047. Achieving the vision of a 'Viksit Bharat' by 2047 will require a collaborative approach between the Centre and State governments, the Statement said.

12 IANS

T & U:78

ALL INDIA RADIO : HYDERABAD REGIONAL NEWS EVENING BULLETIN DATED 26th JULY, 2024 SDP:BSR. PAGE NO: 04.

LS-BUDGET:

The Lok Sabha today resumed discussion on the Union Budget for 2024-25 and Budget of Union Territory of Jammu and Kashmir for 2024-25. Participating in the discussion, Jugal Kishore of BJP said, this Budget is important from the economic and social perspective and this will prove beneficial for the people. He said emphasis has been made on infrastructure, agriculture, skilling, employment, energy among others in the Budget. He said, lakhs of youths will be given skill training in the coming years. Talking about the Budget of Jammu and Kashmir, he said, this is for the betterment and development of the Union Territory. He said, focus has been laid on agriculture, tourism, rural development, health, education, sports, and skill training and funds have been allocated for these sectors. He said,

Jammu and Kashmir is witnessing unprecedented growth after the abrogation of article 370. Intervening in the discussion, Panchayati Raj Minister Rajiv Ranjan Singh said, the government is continuously working to make the country self-reliant during the third term of Narendra Modi government.

13 91 NSD

HEAD LINES

- **01**. Chief Minister Revanth Reddy announced that the State Government will fill 30,000 government vacancies within next 90 days.
- **02.** BRS working president Taraka Rama Rao cautions that if the State government does not start pumping of water from Kannepalli pump house by August 2, the party will lead a protest with 50,000 farmers.
- 03. State Irrigation Minister Uttam Kumar Reddy alleges previous BRS government and the then Chief Minister Chandrasekhar Rao and his associates ruined the irrigation sector for commissions.
- 04. Bharat Heavy Electricals Limited announces Yadadri Thermal Power Station to commission two units of Stage-I by October this year and three units of Stage II by March 2025.

Ε

VACANCIES → DELEGATION → IRRIGATION → NITI AAYOG → ////BREAK//// → L S BUDGET KARGIL → B H E L → I & B → AND OTHER ITEMS (IF ANY

D

R

PMMVY:

Union Women and Child Development Minister Annpurna Devi today informed the Lok Sabha that there is no proposal to increase the amount of maternity benefit under the Pradhan Mantri Matru Vandana Yojana (PMMVY). In a written reply, she said that more than 3.96 crore beneficiaries have enrolled under PMMVY till the end of last month. This scheme was started in 2017-18. Annpurna Devi said that maternity benefits totaling more than 15,401 crore rupees, including central and state shares, have been disbursed to more than 3.44 crore beneficiaries during this period. The Minister said that PMMVY is a centrally sponsored Maternity Benefit Scheme under which cash incentives of five thousand rupees are provided directly to the bank or post office account of the beneficiary in Direct Benefit Transfer (DBT) mode for the first child. She said the eligible beneficiaries

receive the remaining cash incentive, as per approved norms, towards maternity benefit under Janani Suraksha Yojana after institutional delivery, so that on average a woman receives six thousand rupees. A cash incentive of six thousand rupees is also provided under PMMVY to eligible beneficiaries for a second child if it is a girl. 14 NSD

RS-BUDGET:

The Rajya Sabha today resumed discussion on the General Budget 2024-25. Participating in the discussion, S. Niranjan Reddy of YSRCP lauded the Budget, saying Finance Minister Nirmala Sitharaman has taken medium and long-term views in the Budget instead of short-term populist views. He stated that the country's growth looks well poised and emphasized the need to address the issue of rising inequalities. CPI member P. Santhosh Kumar alleged that the Budget is antipeople. He questioned the Budget, stating that the states should receive their dues. The CPI leader demanded that a dedicated farmers' Budget be introduced, alleging that the allocation for the agriculture sector has been continuously decreased. He also questioned the Centre on the issue of Minimum Support Price for farmers' produce. AD Singh of RJD raised the issue of unemployment in the country, stating that the agriculture sector has not received proper attention in the General Budget. Gulam Ali of BJP claimed that India has become the fifth-largest economy during the tenure of the present government. He accused that corruption, terrorism, and policy paralysis were rampant before 2014 and said that this government has adopted a developmental policy. The discussion remained inconclusive.